
МИНИСТЕРСТВО ТАРИФНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ 
И ЭНЕРГЕТИКИ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25 декабря 2018 г. № 88/ J ,
город Челябинск

Об установлении цен (тарифов) на электрическую энергию 
для населения и приравненных к нему категорий 

потребителей по Челябинской области

В соответствии с Федеральным законом «Об электроэнергетике», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2011 г. 
№ 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов)
в электроэнергетике», приказом ФАС России от 12 ноября 2018 г. № 1544/18 
«О предельных минимальных и максимальных уровнях тарифов на 
электрическую энергию (мощность), поставляемую населению и приравненным 
к нему категориям потребителей, по субъектам Российской Федерации на 2019 
год», приказом ФАС России от 19 июня 2018 г. № 834/18 «Об утверждении 
Регламента установления цен (тарифов) и (или) их предельных уровней, 
предусматривающего порядок регистрации, принятия к рассмотрению и выдачи 
отказов в рассмотрении заявлений об установлении цен (тарифов) и (или) их 
предельных уровней, и формы решения органа исполнительной власти субъекта 
Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов», 
приказом ФСТ России от 16 сентября 2014 г. № 1442-э «Об утверждении 
Методических указаний по расчету тарифов на электрическую энергию 
(мощность) для населения и приравненных к нему категорий потребителей, 
тарифов на услуги по передаче электрической энергии, поставляемой 
населению и приравненным к нему категориям потребителей», постановлением 
Губернатора Челябинской области от 31 декабря 2014 г. № 300 «О Положении, 
структуре и штатной численности Министерства тарифного регулирования 
и энергетики Челябинской области» и на основании протокола заседания 
Правления Министерства тарифного регулирования и энергетики Челябинской 
области от 25 декабря 2018 г. № 88 Министерство тарифного регулирования 
и энергетики Челябинской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить с 1 января 2019 г. по 31 декабря 2019 г. цены (тарифы) на 
электрическую энергию для населения и приравненных к нему категорий 
потребителей по Челябинской области согласно приложению.



2
2. Признать утратившим силу с 1 января 2019 г. постановление 

Министерства тарифного регулирования и энергетики Челябинской области 
от 28 декабря 2017 г. № 71/2 «Об установлении цен (тарифов) 
на электрическую энергию для населения и приравненных к нему категорий 
потребителей по Челябинской области».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Министр Т.В. Кучиц



3

Приложение
к постановлению Министерства 

тарифного регулирования и энергетики 
Челябинской области 

от 25.12.2018 г. №88/ £

Цены (тарифы)
на электрическую энергию для населения и приравненных к нему категорий

потребителей по Челябинской области

Челябинская область

№  п/п
П о к а за т е л ь  (г р у п п ы  п о т р е б и т е л е й  с 

р а зб и в к о й  по с т а в к а м  и д и ф ф е р е н ц и а ц и е й  
по  зо н а м  с у т о к )

Е д и н и ц а
и зм е р е н и я

I п о л у го д и е II п о л у г о д и е

Ц е н а  (т а р и ф ) Ц е н а  (т а р и ф )

1 2 3 4 5

1 Население и приравненны е к ним, за исклю чением  населения и потребителей , 
указанных в пунктах 2 и 3 (тарифы указы ваю тся с учетом НДС):
исполнители ком м унальны х услуг (товарищ ества собственников жилья, ж илищ но
строительные, ж илищ ны е или иные специализированны е потребительские кооперативы  
либо управляю щ ие организации), приобретаю щ ие электрическую  энергию  (м ощ ность) 
для предоставления коммунальны х услуг собственникам  и пользователям  жилых 
помещ ений и содерж ания общ его им ущ ества м ногоквартирны х домов; найм одатели  
(или уполномоченны е ими лица), предоставляю щ ие гражданам жилые пом ещ ения 
специализированного ж илищ ного фонда, вклю чая ж илы е помещ ения в общ еж итиях, 
жилые пом ещ ения м аневренного фонда, ж илы е помещ ения в д о м ах  системы 
социального обслуж ивания населения, ж илы е помещ ения ф онда для врем енного 
поселения вы нуж денны х переселенцев, ж илы е помещ ения ф онда для врем енного  
проживания лиц, признанны х беженцами, а такж е ж илые помещ ения для социальной 
защ иты отдельны х категорий граждан, приобретаю щ ие электрическую  энергию  
(мощ ность) для предоставления ком м унальны х услуг пользователям так и х  жилых 
помещ ений в объем ах потребления электрической энергии населением и содерж ания 
мест общ его пользования в домах, в которы х имею тся ж илые пом ещ ения 
специализированного жилого фонда;
ю ридические и ф изические лица, приобретаю щ ие электрическую  энергию  (м ощ ность) в 
целях потребления на ком м унально-бы товы е нуж ды  в населенны х пунктах  и жилых 
зонах при воинских частях и рассчиты ваю щ иеся по договору энергоснабж ения по 
показаниям общ его прибора учета электрической энергии.
Гарантирую щ ие поставщ ики, энергосбы товы е, энергоснабж аю щ ие организации, 
приобретаю щ ие электрическую  энергию  (м ощ ность) в целях дальнейш ей  продаж и 
населению  и приравненны м  к нему категориям  потребителей, указанны м  в данном 
пункте2.

1.1 О дноставочный тариф руб./кВ тч 3,19 3,25

1.2 О дноставочный тариф , диф ф еренцированны й по двум зонам суток1

Дневная зона (пиковая и 
полупиковая)

руб./кВ тч 3,67 3,74

Ночная зона руб./кВ тч 1,91 1,95

1.3 О дноставочный тариф , диф ф еренцированны й по трем  зонам суток1



4

Челябинская область

№  п/п
П о к а з а т е л ь  (г р у п п ы  п о т р е б и т е л е й  с 

р а зб и в к о й  по с т а в к а м  и д и ф ф е р е н ц и а ц и е й  
по зо н а м  с у т о к )

Е д и н и ц а
и зм е р е н и я

I п о л у го д и е II п о л у г о д и е

Ц ен а  (т а р и ф ) Ц е н а  (т а р и ф )

1 2 3 4 5

Пиковая зона руб ./кВтч 4 , 1 4 4 , 2 2

Полупиковая зона руб./кВ тч 3 , 1 9 3 , 2 5

Ночная зона руб./кВ тч 1 ,91 1 ,9 5

2 Население, прож иваю щ ее в городских населенны х пунктах в дом ах, оборудованны х 
стационарны ми электроплитами и (или) электроотопительны ми установкам и и 
приравненны е к ним (тарифы указываю тся с учетом  НДС):
исполнители ком м унальны х услуг (товарищ ества собственников ж илья, ж илищ но
строительные, ж илищ ны е или иные специализированны е потребительские кооперативы  
либо управляю щ ие организации), приобретаю щ ие электрическую  энергию  (м ощ ность) 
для предоставления коммунальных услуг собственникам  и пользователям  жилых 
помещ ений и содерж ания общ его им ущ ества м ногоквартирны х дом ов; найм одатели  
(или уполномоченны е ими лица), предоставляю щ ие гражданам ж илы е пом ещ ения 
специализированного жилищ ного фонда, вклю чая жилые помещ ения в общ еж итиях, 
жилые пом ещ ения м аневренного фонда, ж илы е помещ ения в д о м ах  системы 
социального обслуж ивания населения, ж илы е помещ ения ф онда для врем енного 
поселения вы нуж денны х переселенцев, ж илы е помещ ения ф онда для врем енного  
проживания лиц, признанны х беж енцами, а такж е жилые помещ ения для социальной 
защ иты отдельны х категорий граждан, приобретаю щ ие электрическую  энергию  
(мощ ность) для предоставления ком м унальны х услуг пользователям  так и х  жилых 
помещ ений в объем ах потребления электрической энергии населением и содерж ания 
мест общ его пользования в домах, в которых имею тся ж илы е пом ещ ения 
специализированного жилого фонда;
ю ридические и ф изические лица, приобретаю щ ие электрическую  энергию  (м ощ ность) в 
целях потребления на коммунально-бы товы е нужды в населенных пун ктах  и жилых 
зонах при воинских частях и рассчиты ваю щ иеся по договору энергоснабж ения по 
показаниям общ его прибора учета электрической энергии.
Гарантирую щ ие поставщ ики, энергосбы товы е, энергоснабж аю щ ие организации, 
приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) в целях дальней ш ей  продажи 
населению  и приравненны м  к нему категориям  потребителей, указанны м  в данном 
пункте2.

2 .1 О дноставочны й тариф руб./кВ тч 2 , 2 3 2 , 2 7

2 . 2 О дноставочный тариф , диф ф еренцированны й по двум зонам суток1

Дневная зона (пиковая и 
полупиковая)

руб./кВ тч 2 , 5 7 2 , 6 1

Ночная зона руб./кВ тч 1 ,3 4 1 ,3 6

2 .3 О дноставочный тариф , диф ф еренцированны й по трем зонам суток1

Пиковая зона руб./кВ тч 2 , 9 0 2 , 9 5

П олупиковая зона руб./кВ тч 2 , 2 3 2 , 2 7

Ночная зона руб./кВ тч 1 ,3 4 1 ,3 6

3 Население, прож иваю щ ее в сельских населенны х пунктах, и приравненны е к ним 
(тарифы указы ваю тся с учетом НДС):
исполнители ком м унальны х услуг (товарищ ества собственников ж илья, жилищ но-



5

Челябинская область

№  п/п
П о к а з а т е л ь  (г р у п п ы  п о т р е б и т е л е й  с 

р а зб и в к о й  по  с т а в к а м  и д и ф ф е р е н ц и а ц и е й  
п о  зо н а м  с у т о к )

Е д и н и ц а
и зм е р е н и я

I п о л у г о д и е II п о л у г о д и е

Ц ен а  (т а р и ф ) Ц е н а  (т а р и ф )

1 2 3 4 5

строительны е, ж илищ ны е или иные специализированны е потребительские кооперативы  
либо управляю щ ие организации), приобретаю щ ие электрическую  энергию  (м ощ ность) 
для предоставления коммунальных услуг собственникам  и пользователям  ж илых 
помещ ений и содерж ания общ его им ущ ества м ногоквартирны х домов; найм одатели  
(или уполномоченны е ими лица), предоставляю щ ие гражданам ж илые пом ещ ения 
специализированного ж илищ ного фонда, вклю чая жилые помещ ения в общ еж итиях, 
жилые пом ещ ения м аневренного фонда, жилые помещ ения в д о м ах  системы 
социального обслуж ивания населения, ж илы е помещ ения ф онда для врем енного  
поселения вы нуж денны х переселенцев, ж илы е помещ ения ф онда для врем енного  
прож ивания лиц, признанны х беж енцами, а такж е ж илые помещ ения для социальной 
защ иты отдельны х категорий граждан, приобретаю щ ие электрическую  энергию  
(мощ ность) для предоставления ком мунальны х услуг пользователям  таки х  жилых 
помещ ений в объем ах потребления электрической энергии населением и содерж ания 
мест общ его пользования в домах, в которы х имею тся ж илые пом ещ ения 
специализированного жилого фонда;
ю ридические и ф изические лица, приобретаю щ ие электрическую  энергию  (м ощ ность) в 
целях потребления на ком м унально-бы товы е нуж ды  в населенны х п ун ктах  и жилых 
зонах при воинских частях и рассчиты ваю щ иеся по договору энергоснабж ения по 
показаниям общ его прибора учета электрической энергии.
Гарантирую щ ие поставщ ики, энергосбы товы е, энергоснабж аю щ ие организации, 
приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) в целях дальнейш ей  продаж и 
населению  и приравненны м к нему категориям  потребителей, указанны м  в данном 
пункте2.

3.1 О дноставочны й тариф руб./кВ тч 2,23 2,27

3.2 О дноставочны й тариф , диф ф еренцированны й по двум зонам суток1

Дневная зона (пиковая и 
полупиковая)

руб./кВ тч 2,57 2,61

Ночная зона руб./кВ тч 1,34 1,36

3.3 О дноставочны й тариф , диф ф еренцированны й по трем  зонам суток1

П иковая зона руб./кВ тч 2,90 2,95

П олупиковая зона руб./кВ тч 2,23 2,27

Ночная зона руб./кВ тч 1,34 1,36

4 П отребители, приравненны е к населению  (тарифы  указы ваю тся с учетом Н Д С )

4.1 Граждане -  потребители, ведущ ие садоводство и огородничество для собственны х 
нужд.
Гарантирую щ ие поставщ ики, энергосбы товы е, энергоснабж аю щ ие организации, 
приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) в целях дальнейш ей продажи 
приравненны м к населению  категориям потребителей, указанны м в данном  пункте2.

4.1.1 О дноставочны й тариф руб./кВ тч 3,19 3,25

4.1.2 О дноставочны й тариф , диф ф еренцированны й по двум зонам суток1

Дневная зона (пиковая и руб./кВ тч 3,67 3,74



6

Челябинская область

№  п/п
Показатель (группы потребителей с 

разбивкой по ставкам и дифференциацией  
по зонам суток)

Единица
измерения

I полугодие II полугодие

Цена (тариф) Ц е н а  (тариф)

1 2 3 4 5

полупиковая)

Ночная зона руб./кВтч 1,91 1 , 9 5

4 . 1 . 3 О дноставочный тариф , диф ф еренцированны й по трем зонам суток1

Пиковая зона руб./кВтч 4 , 1 4 4 , 2 2

П олупиковая зона руб./кВ тч 3 , 1 9 3 , 2 5

Ночная зона руб./кВ тч 1 ,9 1 1 ,9 5

4 . 2 Ю ридические лица, приобретаю щ ие электрическую  энергию  (м ощ ность) в целях 
потребления осуж денны м и в помещ ениях для их содерж ания при услови и  наличия 
раздельного учета электрической энергии для указанны х помещ ений.
Гарантирую щ ие поставщ ики, энергосбы товы е, энергоснабж аю щ ие организации, 
приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) в целях дальнейш ей продаж и 
приравненны м к населению  категориям  потребителей, указанны м в данном пун кте2.

4 .2 .1 О дноставочный тариф руб./кВ тч 3 , 1 9 3 , 2 5

4 . 2 . 2

О дноставочный тариф , диф ф еренцированны й по двум зонам суток1

Дневная зона (пиковая и 
полупиковая)

руб./кВтч 3 , 6 7 3 , 7 4

Ночная зона руб./кВтч 1 ,9 1 1 ,9 5

4 . 2 . 3

О дноставочный тариф , диф ф еренцированны й по трем  зонам суток1

Пиковая зона руб./кВтч 4 , 1 4 4 , 2 2

П олупиковая зона руб./кВ тч 3 , 1 9 3 , 2 5

Ночная зона руб./кВ тч 1 ,9 1 1 ,9 5

4 .3

Содерж ащ иеся за  счет прихож ан религиозны е организации.
Гарантирую щ ие поставщ ики, энергосбы товы е, энергоснабж аю щ ие организации, 
приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) в целях дальнейш ей продаж и 
приравненны м к населению  категориям потребителей, указанны м в данном пункте2.

4 .3 .1 О дноставочный тариф руб./кВтч 3 , 1 9 3 , 2 5

4 . 3 . 2

О дноставочный тариф , диф ф еренцированны й по двум  зонам суток1

Дневная зона (пиковая и 
полупиковая)

руб./кВтч 3 , 6 7 3 , 7 4

Ночная зона руб./кВтч 1 ,9 1 1 ,9 5

4 . 3 . 3

О дноставочный тариф , диф ф еренцированны й по трем зонам суток1

Пиковая зона руб./кВтч 4 , 1 4 4 , 2 2

П олупиковая зона руб./кВ тч 3 , 1 9 3 , 2 5

Ночная зона руб./кВ тч 1 ,9 1 1 ,9 5



7

Челябинская область

№  п/п
П о к а за те л ь  (г р у п п ы  п о т р е б и т е л е й  с 

р а зб и в к о й  п о  с т а в к а м  и д и ф ф е р е н ц и а ц и е й  
по  зо н а м  с у т о к )

Е д и н и ц а
и зм е р е н и я

I п о л у го д и е II п о л у г о д и е

Ц е н а  (та р и ф ) Ц е н а  (т а р и ф )

1 2 3 4 5

4.4

О бъединения граж дан, приобретаю щ их электрическую  энергию  (м ощ ность) для 
использования в принадлеж ащ их им хозяйственны х постройках (погреба, сараи). 
Н екоммерческие объединения граждан (гараж но-строительны е, гаражные кооперативы ) 
и граждане, владею щ ие отдельно стоящ ими гараж ами, приобретаю щ ие электрическую  
энергию (м ощ ность) в целях потребления на коммунально-бы товы е н уж ды  и не 
используемую  для осущ ествления коммерческой деятельности.
Гарантирую щ ие поставщ ики, энергосбы товы е, энергоснабж аю щ ие организации, 
приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) в целях дальнейш ей  продаж и 
приравненным к населению  категориям потребителей, указанным в данном п у н кте2.

4.4.1 О дноставочный тариф руб./кВ тч 3,19 3,25

4.4.2

О дноставочный тариф , диф ф еренцированны й по двум  зонам  суток1

Дневная зона (пиковая и 
полупиковая)

руб./кВ тч 3,67 3,74

Ночная зона руб ./кВтч 1,91 1,95

4.4.3

О дноставочный тариф , дифф еренцированны й по трем  зонам суток1

Пиковая зона руб./кВ тч 4,14 4,22

П олупиковая зона руб./кВ тч 3,19 3,25

Ночная зона руб./кВ тч 1,91 1,95

Примечание:
1. И нтервалы тариф ны х зон суток (по месяцам  календарного года) утверж даю тся 

Ф едеральной антим онопольной службой.
2. При наличии категорий потребителей, относящ ихся к населению  или приравненны м  

к нему категориям потребителей, у гарантирую щ его поставщ ика, энергосбы товой , 
энергоснабж аю щ ей организации, приобретаю щ их электрическую  энергию  (м ощ ность) в целях 
дальнейш ей продаж и населению  и приравненны м к нему категориям  потребителей в объемах 
фактического потребления населения и приравненны х к нему категорий потребителей 
и объемах электроэнергии, израсходованной на м еста общ его пользования в целях потребления 
на коммунально-бытовые нуж ды  граждан и не используем ы е для осущ ествления ком м ерческой  
(профессиональной) деятельности.

Таблица 1
Балансовые показатели планового объема полезного отпуска 

электрической энергии, используемые при расчете цен (тарифов) 
на электрическую энергию для населения и приравненных 
к нему категорий потребителей по Челябинской области

№
п/п

Г р у п п ы  (п о д г р у п п ы )  п о т р е б и т е л е й

П л а н о в ы й  о б ъ е м  п о л е з н о г о  о т п у с к а  
э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и , м л н . кВ т-ч

I п о л у го д и е II п о л у г о д и е

1 Население и приравненны е к ним, за исклю чением 768,30 711,20



8

№
п/п

Г р у п п ы  (п о д г р у п п ы ) п о т р е б и т е л е й

П л а н о в ы й  о б ъ е м  п о л е з н о г о  о т п у с к а  
э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и ,  м л н . кВ т-ч

I п о л у го д и е II п о л у г о д и е

населения и потребителей, указанных в пунктах 2 и 3: 
исполнители ком м унальны х услуг (товарищ ества 
собственников ж илья, ж илищ но-строительны е, 
жилищ ные или иные специализированны е 
потребительские кооперативы  либо управляю щ ие 
организации), приобретаю щ ие электрическую  энергию  
(мощ ность) для предоставления ком м унальны х услуг 
собственникам и пользователям  жилых пом ещ ений и 
содержания общ его имущ ества м ногоквартирны х 
домов; найм одатели (или уполномоченны е ими лица), 
предоставляю щ ие граж данам  жилые помещ ения 
специализированного ж илищ ного фонда, вклю чая 
жилые пом ещ ения в общ еж итиях, ж илые помещ ения 
маневренного фонда, ж илые помещ ения в дом ах 
системы социального обслуж ивания населения, жилые 
помещ ения ф онда для временного поселения 
вынужденных переселенцев, жилые помещ ения ф онда 
для временного прож ивания лиц, признанных 
беженцами, а такж е ж илы е помещ ения для социальной 
защ иты отдельны х категорий граждан, приобретаю щ ие 
электрическую  энергию  (мощ ность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких жилых 
помещ ений в объем ах потребления электрической 
энергии населением  и содерж ания м ест общ его 
пользования в дом ах, в которых имею тся жилые 
помещ ения специализированного жилого фонда; 
ю ридические и ф изические лица, приобретаю щ ие 
электрическую  энергию  (мощ ность) в целях 
потребления на коммунально-бы товы е нуж ды  в 
населенных пунктах и жилых зонах при воинских 
частях и рассчиты ваю щ иеся по договору 
энергоснабж ения по показаниям  общ его прибора учета 
электрической энергии.

2

Н аселение, прож иваю щ ее в городских населенных 
пунктах в дом ах, оборудованны х стационарны ми 
электроплитами и (или) электроотопительны м и 
установками и приравненны е к ним: 
исполнители ком м унальны х услуг (товарищ ества 
собственников ж илья, ж илищ но-строительны е, 
жилищ ные или иные специализированны е 
потребительские кооперативы  либо управляю щ ие 
организации), приобретаю щ ие электрическую  энергию  
(мощ ность) для предоставления ком м унальны х услуг 
собственникам и пользователям  жилых пом ещ ений и 
содержания общ его имущ ества многоквартирны х 
домов; наймодатели (или уполномоченны е ими лица), 
предоставляю щ ие граж данам жилые помещ ения 
специализированного ж илищ ного фонда, вклю чая

574,49 622,91



9

№
п/п

Г р у п п ы  (п о д г р у п п ы ) п о т р е б и т е л е й

П л а н о в ы й  о б ъ е м  п о л е з н о г о  о т п у с к а  
э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и ,  м лн . кВ т-ч

I п о л у г о д и е II п о л у го д и е

жилые помещ ения в общ еж итиях, жилые помещ ения 
маневренного фонда, жилые помещ ения в домах 
системы социального обслуж ивания населения, жилые 
помещ ения ф онда для временного поселения 
вы нуж денны х переселенцев, ж илые помещ ения фонда 
для временного прож ивания лиц, признанных 
беженцами, а такж е ж илы е помещ ения для социальной 
защ иты  отдельны х категорий граждан, приобретаю щ ие 
электрическую  энергию  (мощ ность) для предоставления 
коммунальны х услуг пользователям  таких жилых 
помещ ений в объемах потребления
электрической энергии населением и содерж ания мест 
общ его пользования в домах, в которых имею тся жилые 
помещ ения специализированного жилого фонда; 
ю ридические и ф изические лица, приобретаю щ ие 
электрическую  энергию  (мощ ность) в целях 
потребления на коммунально-бы товы е нужды в 
населенных пунктах и жилых зонах при воинских 
частях и рассчиты ваю щ иеся по договору 
энергоснабж ения по показаниям  общ его прибора учета 
электрической энергии

3

Н аселение, прож иваю щ ее в сельских населенных 
пунктах и приравненны е к ним:
исполнители ком м унальны х услуг (товарищ ества 
собственников ж илья, ж илищ но-строительны е, 
ж илищ ные или иные специализированны е 
потребительские кооперативы  либо управляю щ ие 
организации), приобретаю щ ие электрическую  энергию  
(мощ ность) для предоставления ком м унальны х услуг 
собственникам и пользователям  жилых помещ ений и 
содержания общ его имущ ества м ногоквартирны х 
домов; найм одатели (или уполномоченны е ими лица), 
предоставляю щ ие гражданам ж илые помещ ения 
специализированного ж илищ ного фонда, вклю чая 
жилые пом ещ ения в общ еж итиях, ж илые помещ ения 
м аневренного фонда, ж илые помещ ения в домах 
системы социального обслуж ивания населения, жилые 
помещ ения ф онда для временного поселения 
вы нуж денны х переселенцев, ж илы е пом ещ ения фонда 
для временного прож ивания лиц, признанных 
беженцами, а такж е ж илы е помещ ения для социальной 
защ иты  отдельны х категорий граж дан, приобретаю щ ие 
электрическую  энергию  (мощ ность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям  таких жилых 
помещ ений в объемах потребления электрической 
энергии населением  и содерж ания мест общего 
пользования в домах, в которых имею тся жилые 
помещ ения специализированного жилого фонда;

537,28 411,38



10
№
п/п

Г р у п п ы  (п о д г р у п п ы )  п о т р е б и т е л е й

П л а н о в ы й  о б ъ е м  п о л е з н о г о  о т п у с к а  
э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и ,  м лн .  кВт-ч

I п о л у г о д и е 11 п о л у г о д и е

ю ридические и физические лица, приобретаю щ ие 
электрическую  энергию  (мощ ность) в целях 
потребления на ком м унально-бы товы е нужды в 
населенны х пунктах и жилых зонах при воинских 
частях и рассчиты ваю щ иеся по договору 
энергоснабж ения по показаниям  общ его прибора учета 
электрической энергии

4 П отребители, приравненны е к населению : 170,67 169,82

4.1.
Граж дане -  потребители, ведущ ие садоводство и 
огородничество для собственны х нужд.

75,32 74,79

4.2.

Ю ридические лица, приобретаю щ ие электрическую  
энергию  (мощ ность) в целях потребления осужденными 
в помещ ениях для их содерж ания при условии наличия 
раздельного учета электрической энергии для 
указанны х помещ ений

31,28 31,19

4.3.
С одерж ащ иеся за счет прихож ан религиозные 
организации

3,61 3,99

4.4.

Г арантирую щ ие поставщ ики, энергосбытовые, 
энергоснабж аю щ ие организации, приобретаю щ ие 
электрическую  энергию  (мощ ность) в целях 
дальнейш ей продаж и населению  и приравненны м к 
нему категориям  потребителей в объемах фактического 
потребления населения и приравненны х к нему 
категорий потребителей и объем ах электроэнергии, 
израсходованной на м еста общ его пользования в целях 
потребления на ком м унально-бы товы е нуж ды  граждан 
и не используемой для осущ ествления коммерческой 
(проф ессиональной) деятельности

6,74 6,93

4.5.

О бъединения граж дан, приобретаю щ их электрическую  
энергию  (мощ ность) для использования в 
принадлеж ащ их им хозяйственны х постройках 
(погреба, сараи).
Н еком м ерческие объединения граж дан (гараж но
строительны е, гараж ны е кооперативы ) и граждане, 
владею щ ие отдельно стоящ ими гаражами, 
приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) в 
целях потребления н а  ком м унально-бы товы е нужды и 
не используем ую  для осущ ествления коммерческой 
деятельности |

53,72 52,92



Таблица 2

№  п/п П о к а з а т е л ь

П р и м е н е н н ы й  п о н и ж а ю щ и й  
к о э ф ф и ц и е н т  п ри  у с т а н о в л е н и и  
ц ен  (т а р и ф о в )  н а э л е к т р и ч е с к у ю  

э н е р г и ю  ( м о щ н о с т ь )

I п о л у го д и е II п о л у го д и е

1 2 3 4

1

Н аселение, прож иваю щ ее в городских населенны х 
пунктах в домах, оборудованны х стационарны ми 
электроплитами и (или) электроотопительны ми 
установками и приравненны е к ним:
исполнители ком м унальны х услуг (товарищ ества 
собственников жилья, ж илищ но-строительны е, 
ж илищ ные или иные специализированны е 
потребительские кооперативы  либо управляю щ ие 
организации), приобретаю щ ие электрическую  энергию  
(мощ ность) для предоставления ком мунальны х услуг 
собственникам и пользователям  жилых помещ ений и 
содержания общ его им ущ ества многоквартирны х домов; 
наймодатели (или уполномоченны е ими лица), 
предоставляю щ ие гражданам ж илые помещ ения 
специализированного ж илищ ного фонда, вклю чая жилые 
помещ ения в общ еж итиях, ж илые помещ ения 
м аневренного фонда, ж илы е пом ещ ения в домах системы 
социального обслуж ивания населения, ж илые помещ ения 
фонда для врем енного поселения вы нуж денны х 
переселенцев, ж илы е пом ещ ения ф онда для временного 
прож ивания лиц, признанны х беж енцами, а такж е жилые 
помещ ения для социальной защ иты  отдельны х категорий 
граждан, приобретаю щ ие электрическую  энергию  
(мощ ность) для предоставления ком м унальны х услуг 
пользователям  таких ж илы х помещ ений в объемах 
потребления электрической энергии населением и 
содерж ания м ест общ его пользования в домах, в которых 
имею тся ж илые помещ ения специализированного жилого 
фонда;
ю ридические и ф изические лица, приобретаю щ ие 
электрическую  энергию  (мощ ность) в целях потребления 
на ком м унально-бы товы е нуж ды  в населенны х пунктах и 
жилых зонах при воинских частях и рассчиты ваю щ иеся 
по договору энергоснабж ения по показаниям  общ его 
прибора учета электрической энергии.
Г арантирую щ ие поставщ ики, энергосбы товы е, 
энергоснабж аю щ ие организации, приобретаю щ ие 
электрическую  энергию  (мощ ность) в целях дальнейш ей 
продажи населению  и приравненны м к нему категориям 
потребителей, указанны м в данном пункте. 1

0,7 0,7

2

Н аселение, прож иваю щ ее в сельских населенных пунктах 
и приравненны е к ним:
исполнители ком м унальны х услуг (товарищ ества 
собственников ж илья, ж илищ но-строительны е,

0,7 0,7



12

№  п/п П о к а за т е л ь

П р и м е н е н н ы й  п о н и ж а ю щ и й  
к о э ф ф и ц и е н т  п р и  у с т а н о в л е н и и  
цен  (т а р и ф о в )  н а э л е к т р и ч е с к у ю  

эн е р г и ю  ( м о щ н о с т ь )

I п о л у го д и е II п о л у г о д и е

1 2 3 4

ж илищ ные или иные специализированны е 
потребительские кооперативы  либо управляю щ ие 
организации), приобретаю щ ие электрическую  энергию  
(мощ ность) для предоставления ком м унальны х услуг 
собственникам и пользователям  жилых помещ ений и 
содержания общ его имущ ества многоквартирны х домов; 
наймодатели (или уполномоченные ими лица), 
предоставляю щ ие граж данам ж илые помещ ения 
специализированного ж илищ ного фонда, вклю чая жилые 
помещ ения в общ еж итиях, ж илые помещ ения 
маневренного фонда, ж илы е помещ ения в дом ах системы 
социального обслуж ивания населения, ж илые помещ ения 
фонда для врем енного поселения вынуж денных 
переселенцев, ж илы е помещ ения фонда для временного 
прож ивания лиц, признанны х беж енцами, а такж е жилые 
помещ ения для социальной защ иты  отдельны х категорий 
граждан, приобретаю щ ие электрическую  энергию  
(мощ ность) для предоставления ком м унальны х услуг 
пользователям  таких ж илы х помещ ений в объемах 
потребления электрической энергии населением и 
содержания мест общ его пользования в дом ах, в которых 
имею тся ж илы е помещ ения специализированного жилого 
фонда;
ю ридические и ф изические лица, приобретаю щ ие 
электрическую  энергию  (мощ ность) в целях потребления 
на ком м унально-бы товы е нужды в населенны х пунктах и 
жилых зонах при воинских частях и рассчиты ваю щ иеся 
по договору энергоснабж ения по показаниям  общ его 
прибора учета электрической энергии.
Г арантирую щ ие поставщ ики, энергосбы товы е, 
энергоснабж аю щ ие организации, приобретаю щ ие 
электрическую  энергию  (мощ ность) в целях дальнейш ей 
продаж и населению  и приравненны м к нему категориям  
потребителей, указанны м  в данном  пункте. 1

3 П отребители, приравненны е к населению

3.1

Граждане -  потребители, ведущ ие садоводство и 
огородничество для собственны х нужд.
Гарантирую щ ие поставщ ики, энергосбы товы е, 
энергоснабж аю щ ие организации, приобретаю щ ие 
электрическую  энергию  (мощ ность) в целях дальнейш ей 
продажи приравненны м к населению  категориям  
потребителей, указанны м в данном пункте. 1

1 1

3.2
Ю ридические лица, приобретаю щ ие электрическую  
энергию  (мощ ность) в целях потребления осуж денны м и в 
помещ ениях для их содерж ания при условии наличия

1 1



13

№  п/п П о к а за те л ь

П р и м е н е н н ы й  п о н и ж а ю щ и й  
к о э ф ф и ц и е н т  п р и  у с т а н о в л е н и и  
ц ен  (т а р и ф о в )  н а  э л е к т р и ч е с к у ю  

э н е р г и ю  ( м о щ н о с т ь )

I п о л у г о д и е I I  п о л у г о д и е

1 2 3 4

раздельного учета электрической энергии для указанных 
помещ ений.
Гарантирую щ ие поставщ ики, энергосбы товы е, 
энергоснабж аю щ ие организации, приобретаю щ ие 
электрическую  энергию  (мощ ность) в целях дальнейш ей 
продажи приравненны м  к населению  категориям 
потребителей, указанны м  в данном пункте. 1

3.3

Содержащ иеся за счет прихож ан религиозны е 
организации
Гарантирую щ ие поставщ ики, энергосбы товы е, 
энергоснабж аю щ ие организации, приобретаю щ ие 
электрическую  энергию  (мощ ность) в целях дальнейш ей 
продажи приравненны м  к населению  категориям 
потребителей, указанны м  в данном пункте. 1

1 1

3.4

О бъединения граж дан , приобретаю щ их электрическую  
энергию  (м ощ ность) для использования в принадлеж ащ их 
им хозяйственны х постройках (погреба, сараи) 
Н екоммерческие объединения граждан (гараж но
строительные, гараж ны е кооперативы) и граждане, 
владею щ ие отдельно стоящ ими гаражами, 
приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) в 
целях потребления на коммунально-бы товы е нуж ды  и не 
используемую  для осущ ествления коммерческой 
деятельности.
Гарантирую щ ие поставщ ики, энергосбы товы е, 
энергоснабж аю щ ие организации, приобретаю щ ие 
электрическую  энергию  (мощ ность) в целях дальнейш ей 
продажи приравненны м  к населению  категориям 
потребителей, указанны м  в данном пункте. 1

1 1

Примечания:

1. При наличии категорий потребителей, относящ ихся к населению  или приравненны м  к 
нему категориям потребителей, у гарантирую щ его поставщ ика, энергосбы товой, 
энергоснабжаю щ ей организации, приобретаю щ их электрическую  энергию  (м ощ ность) в целях 
дальнейш ей продаж и населению  и приравненны м к нему категориям потребителей в объемах 
фактического потребления населения и приравненны х к нему категорий потребителей и 
объемах электроэнергии, израсходованной на м еста общ его пользования в целях потребления 
на коммунально-бы товы е нуж ды  граждан и не используем ы е для осущ ествления ком м ерческой 
(профессиональной) деятельности.

Министр Т.В. Кучиц


